2025/1/12 16:42 环境保护部发上市公司环保核查行业分类管理名录

https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/07/content_1038083.htm 1/4

中文简体 | 中文繁体 | 英文 | 邮箱 | 本网站搜索 搜  索
删除

网站首页  | 今日中国  | 中国概况  | 法律法规  | 公文公报  | 政务互动  | 政府建设  | 工作动态  | 人事任免  | 新闻发布

  当前位置： 首页>> 工作动态>> 部门信息

环境保护部发上市公司环保核查行业分类管理名录

中央政府门户网站　www.gov.cn　　 2008年07月07日　　 来源：环境保护部网站

【字体：大 中 小】【E-mail推荐  发送 】 打印本页 关闭窗口

环境保护部办公厅函

环办函〔2008〕373号

关于印发《上市公司环保核查行业分类管理名录》的通知

各省、自治区、直辖市环境保护局（厅），全军环办、新疆生产建设兵团环境保护局：

    根据《关于对申请上市的企业和申请再融资的上市企业进行环境保护核查的通知》

（环发〔2003〕101号）与《关于进一步规范重污染行业生产经营公司申请上市或再融资环境

保护核查工作的通知》(环发〔2007〕105号)的规定，为进一步细化环保核查重污染行业分

类，我部制定了《上市公司环境保护核查行业分类管理名录》（以下简称《管理名录》），

《管理名录》中未包含的类型暂不列入核查范围，现将该《管理名录》印发你们，请遵照执

行。

    附件：上市公司环保核查行业分类管理名录

二○○八年六月二十四日

附件：

上市公司环保核查行业分类管理名录

行 业 类 别 类        型

1、火电 火力发电（含热电、矸石综合利用发电、垃圾发电）

2、钢铁
炼铁（含熔融和还原）

球团及烧结

炼钢

铁合金冶炼

钢压延加工

https://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/jrzg/index.htm
http://www.gov.cn/test/2005-08/11/content_27116.htm
http://www.gov.cn/flfg/index.htm
http://www.gov.cn/zwgk/index.htm
http://www.gov.cn/zwhd/index.htm
http://www.gov.cn/zfjs/index.htm
http://www.gov.cn/gzdt/index.htm
http://www.gov.cn/rsrm/index.htm
http://www.gov.cn/xwfb/index.htm
https://www.gov.cn/
https://www.gov.cn/gzdt/index.htm
https://www.gov.cn/gzdt/bm.htm

2025/1/12 16:42 环境保护部发上市公司环保核查行业分类管理名录

https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/07/content_1038083.htm 2/4

焦化

3、水泥 水泥制造（含熟料制造）

4、电解铝 包括全部规模、全过程生产

5、煤炭

煤炭开采及洗选

煤炭地下气化

煤化工（煤制油、煤制气、煤制甲醇或二甲醚等）

6、冶金

有色金属冶炼（常用有色金属、贵金属、稀土金属、其它稀有金属冶
炼）

有色金属合金制造

废金属冶炼

有色金属压延加工

金属表面处理及热处理加工（电镀；使用有机涂层，热镀锌（有钝
化）工艺）

7、建材

玻璃及玻璃制品制造

玻璃纤维及玻璃纤维增强塑料制品制造

陶瓷制品制造

石棉制品制造；耐火陶瓷制品及其他耐火材料制造

石墨及碳素制品制造

8、采矿

石油开采

天然气开采

非金属矿采选（化学矿采选；石灰石、石膏开采；建筑装饰用石开
采；耐火土石开采；粘土及其他土砂石开采；采盐；石棉、云母矿采
选；石墨、滑石采选；宝石、玉石开采）

黑色金属矿采选

有色金属矿采选（常用有色金属、贵金属、稀土金属、其它稀有金属
采选）

9、化工
基础化学原料制造（无机酸制造、无机碱制造、无机盐制造、有机化
学原料制造、其他基础化学原料制造）

肥料制造（氮肥制造、磷肥制造、钾肥制造、复混肥料制造、有机肥
料及微生物肥料制造、其他肥料制造）

涂料、染料、颜料、油墨及其它类似产品制造

合成材料制造（初级型态的塑料及合成树脂制造、合成橡胶制造、合
成纤维单（聚合）体的制造、其他合成材料制造）

专用化学品制造（化学试剂和助剂制造、专项化学用品制造、林产化
学产品制造、炸药及火工产品制造、信息化学品制造、环境污染处理
专用药剂材料制造、动物胶制造、其他专用化学产品制造）

化学农药制造、生物化学农药及微生物农药制造（含中间体）

日用化学产品制造（肥皂及合成洗涤剂制造、化妆品制造、口腔清洁
用品制造、香料香精制造、其他日用化学产品制造）

橡胶加工

2025/1/12 16:42 环境保护部发上市公司环保核查行业分类管理名录

https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/07/content_1038083.htm 3/4

轮胎制造、再生橡胶制造

10、石化

原油加工

天然气加工

石油制品生产（包括乙烯及其下游产品生产）

油母页岩中提炼原油

生物制油

11、制药

化学药品制造（含中间体）

化学药品制剂制造

生物、生化制品的制造

中成药制造

12、轻工

酿造

酒类及饮料制造（酒精制造、白酒制造、啤酒制造、黄酒制造、葡萄
酒制造、其他酒制造；

碳酸饮料制造、瓶（罐）装饮用水制造、果菜汁及果菜汁饮料制造、
含乳饮料和植物蛋白饮料制造、固体饮料制造、茶饮料及其他软饮料
制造；精制茶加工）

造纸
纸浆制造（含浆纸林建设）

造纸（含废纸造纸）

发酵
调味品制造（味精、柠檬酸、氨基酸制造等）

有发酵工艺的粮食、饲料加工

制糖

植物油加工

13、纺织

化学纤维制造

棉、化纤纺织及印染精加工

毛纺织和染整精加工

丝绢纺织及精加工

化纤浆粕制造

棉浆粕制造

14、制革
皮革鞣制加工

毛皮鞣制及制品加

　相关链接

· 环境保护部召开上半年主要污染物总量减排核查会

· 环境保护部副部长强调要确保减排数据公正科学

· 环境保护部机关党委发通知学习抗震救灾先进事迹

· 环境保护部通知要求灾区环境监测逐步转为常态

https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/03/content_1035020.htm
https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/03/content_1034596.htm
https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/01/content_1032622.htm
https://www.gov.cn/gzdt/2008-06/30/content_1031307.htm

2025/1/12 16:42 环境保护部发上市公司环保核查行业分类管理名录

https://www.gov.cn/gzdt/2008-07/07/content_1038083.htm 4/4

· 环境保护部通知：做好灾区重建阶段环境监测工作

· 环境保护部专家谈宏观经济新形势对节能减排影响

　图片图表

李源潮出席纪念“三八”国际妇女
节暨全国三八红旗手表彰大会并讲

话

纪念"三八"国际妇女节暨全国三八
红旗手(集体)表彰大会举行

杨洁篪会见英国国际开发大臣

英国首相卡梅伦会见杨洁篪 黄韩侯铁路侯西段电气化复线施工
进展顺利

贵阳：开春招聘忙

　栏目推荐

领导活动 人事任免 网上直播 在线访谈 政务要闻 执法监管
最新文件 法律法规 央企在线 新闻发布 应急管理 服务信息

（责任编辑： 于卫亚 ） 【纠错】 打印本页  关闭窗口

Copyright©2013 www.gov.cn
All Rights Reserved
版权所有：中国政府网

https://www.gov.cn/gzdt/2008-06/27/content_1029596.htm
https://www.gov.cn/gzdt/2008-06/27/content_1029144.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625908.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625820.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625663.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625658.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625635.htm
https://www.gov.cn/jrzg/2014-02/28/content_2625633.htm
https://www.gov.cn/ldhd/index.htm
https://www.gov.cn/rsrm/index.htm
https://www.gov.cn/wszb.htm
https://www.gov.cn/zxft/index.htm
https://www.gov.cn/gzdt//
https://www.gov.cn/zfjg/
https://www.gov.cn/zwgk/index.htm
https://www.gov.cn/flfg/index.htm
https://www.gov.cn/jrzg/yqzx.htm
https://www.gov.cn/xwfb/index.htm
https://www.gov.cn/yjgl/index.htm
https://www.gov.cn/fwxx/index.htm
mailto:content@mail.gov.cn